INDICAÇÃO Nº 89/2019

AUTORES: VEREADORES ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO,

WALTEIR JOSÉ DE OLIVEIRA, JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS E MOYSÉS

CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

      Os Vereadores infra-assinados, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Rose Modesto,

Deputada Federal por MS, solicitando a destinação de recursos, via emenda

parlamentar ao Orçamento da União no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e

cinquenta mil reais), para a construção da cobertura da quadra de esportes na

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Aparecida do Taboado.

      JUSTIFICATIVA

                                          A Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais – APAE de Aparecida do Taboado funciona em prédio próprio, em

local de amplo espaço, numa construção moderna, que conta com piscina e quadra

para a prática de esportes. De fato a APAE de nossa cidade foi privilegiada com

uma edificação adequada ao seu pleno funcionamento.

Todavia, a falta de cobertura da quadra de

esportes tem sido motivo de reclamação tanto por parte dos funcionários daquela

entidade como dos alunos que lá estudam.

A cobertura da quadra permitirá que os alunos

tenham suas atividades esportivas e recreativas realizadas com mais comodidade,

pois, estarão livres do sol escaldante e das chuvas, quando estas ocorrem.

Esperamos que Vossa Excelência analise com

atenção especial este pedido, destinando recursos, via emenda parlamentar ao

Orçamento da União, para a construção da cobertura da quadra de esportes,

favorecendo sobremaneira toda a família Apaena de Aparecida do Taboado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 05 de agosto de 2019.

Vereadores:

ALAOR B. DA SILVA FILHO                   WALTEIR JOSÉ DE OLIVEIRA

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS            MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO